
Министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  
Краснодарского края «Дворец творчества»

(ГБУ ДО КК «Дворец творчества»)

ПРИКАЗ
« х У  » 2021 г

г. Краснодар

Об итогах регионального этапа Всероссийского фестиваля 
школьных хоров «Поют дети России» в 2021 году

Во исполнение государственного задания на оказание государственных 
услуг (выполнение работ) государственным бюджетным учреждением 
дополнительного образования Краснодарского края «Дворец творчества» 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утвержденного приказом 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 04 марта 2020 г. № 553 в дистанционном режиме в период с 19 по 26 апреля 
2021 года прошел региональный этап Всероссийского фестиваля школьных 
хоров «Поют дети России» в 2021 году (далее -  Ф естиваль). На основании 
вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав регионального жюри (Приложение № 1).
2 .Утвердить протокол заседания краевого жюри (Приложение № 2).
3. Наградить победителей Конкурса дипломами министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края (Приложение 
№ 3).

4. Наградить руководителей, подготовивших победителей, грамотами 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
(Приложение №  4).

5 .Рекомендовать лауреатам 1 степени (победителям) Фестиваля, принять 
участие в финальном этапе Фестиваля.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 
на О.В. Скрипникову, заместителя директора по организационно-массовой 
работе.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор
Л.М. Величко



2

Приложение № 1 
к приказу ГБУ ДО КК 
«Дворец творчества»

от «х^Р» Q4 2021 г. № 2 0 ^ /7

Состав жюри регионального этапа регионального этапа Всероссийского 
фестиваля школьных хоров «Поют дети России» в 2021 году

Амбарцумян Маргарита Араиновна -  директор муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования города Краснодара 
«М ежшкольный эстетический центр», заслуженный учитель Российской 
Федерации, заслуженный деятель искусств Кубани, член президиума НП 
«Всероссийское хоровое общество»

Сапсай Виктория Николаевна -  художественный руководитель, 
старший методист отдела методического обеспечения образовательного 
процесса ГБУ ДО КК «Дворец творчества»,

Георгиева Валентина Васильевна -  преподаватель цикловой комиссии 
«Хоровое дирижирование», ГБПОУ КК «Краснодарский музыкальный колледж 
им. Н.А. Римского-Корсакова»;

Здебская Татьяна Леонидовна - заведующая отделением народного 
хорового пения, ГБОУ КК «Средняя общеобразовательная школа-интернат 
народного искусства для одаренных детей им. В.Г. Захарченко».

Председатель жюри

Члены жюри:

Директор Л.М. Величко



Приложение № 2 
к приказу ГБУ ДО КК 
«Дворец творчества» 

от «££_» Q4_ 2021 г. № £ n £ j-T\

ПРОТОКОЛ
проведения регионального этапа Всероссийского фестиваля школьных 

хоров «Поют дети России» в 2021 году 
по Краснодарскому краю

г. Краснодар 
26 марта 2021 года

Присутствовали:

Председатель жюри -  Амбарцумян Маргарита Араиновна, директор 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
города Краснодара «М ежшкольный эстетический центр», заслуженный учитель 
Российской Федерации, заслуженный деятель искусств Кубани, член 
президиума НП «Всероссийское хоровое общество»;

Члены жюри:
Сапсай Виктория Николаевна -  художественный руководитель, 

старший методист отдела методического обеспечения образовательного 
процесса ГБУ ДО КК «Дворец творчества»,

Георгиева Валентина Васильевна -  хормейстер ГКБКУ КК
«Краснодарская филармония имени Г.Ф. Пономаренко», ГКАТП «Кубанская 
казачья вольница», преподаватель высшей квалификационной категории 
цикловой комиссии «Хоровое дирижирование» в ГБПОУ КК «Краснодарский 
музыкальный колледж им. Н.А. Римского-Корсакова»;

Здебская Татьяна Леонидовна - заведующая отделением народного 
хорового пения, ГБОУ КК «Средняя общеобразовательная школа-интернат 
народного искусства для одаренных детей им. В.Г. Захарченко».

Слушали:
В категории «А» (академические хоры средних и старших классов 

-  33 коллектива);
1. Хор «Рассвет», муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 
им. В. В. Горбатко, МО г. Горячий Ключ, руководитель Анисимова Ляна 
Миграновна;

2. Ш кольный хор «Соловушко», муниципального бюджетного 
учреждения средней общеобразовательной школы №5 им. Героя Советского 
Союза А.И. Покрышкина, МО Кореновский район, руководитель Ш евцова 
Ирина Ивановна;

3. Хор «Радуга», муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 29 имени Героя



Советского Союза П.С. Кузуба станицы Петровской М О Славянский район, 
руководитель Стецуренко Наталья Ивановна;

4. Хор «Родничок», муниципального бюджетного образовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы №15 МО Красноармейский 
район, руководитель Осадчук Владимир Евгеньевич;

5. Хор «Ассорти», муниципального бюджетного образовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 1 им. Г.К. Нестеренко МО 
Каневской район, руководитель Каспашкова Ирина Григорьевна;

6. Хор «Камертон», муниципального бюджетного образовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 1 им. Г.К. Нестеренко МО 
Каневской район, руководитель Рыбалкина Людмила Николаевна;

7. Хор «Карусель мелодий», муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 
имени А.П. М аресьева ст. Брюховецкой муниципального образования 
Брюховецкий район, руководитель Голубенко Ирина Олеговна;

8. Хор «Истоки», муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 9 имени А.А. Каевича 
посёлка Образцового муниципального образования Ленинградский район, 
руководитель Гладкая Инна Яковлевна;

9. Хор «Радужный мир», муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 
имени Героя Советского Союза Анатолия Васильевича Ляпидевского города 
Ейска муниципального образования Ейский район, руководитель Хватова 
Наталья Петровна, Почетный работник общего образования Российской 
Федерации, заслуженный учитель Кубани;

10. Хор, муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы №1 муниципального 
образования Староминский район № 1 им. И.Ф. Вараввы, руководитель 
Головко Агнесса Владимировна;

11. Хор «Детство», муниципального автономного образовательного 
учреждения средней общеобразовательной школ № 6 им.С.Т.Куцева МО 
Кущевский район, руководитель Языкова Галина Леонидовна;

12. Хор «Планета детства», муниципального автономного
общеобразовательного учреждения лицей № 3 имени М.В. Ломоносова города 
Кропоткин муниципального образования Кавказский район, руководители 
Погосова М арина Ю рьевна и Хрустиль Ольга Анатольевна;

13. Хор «Звукоряд», муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 7 
г. Гулькевичи муниципального образования Гулькевичский район имени 
дважды Героя Советского Союза К.К.Рокоссовского, руководитель Ковальчук 
Наталия Дмитриевна;

14. Хор «Серпантин», муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 6» 
имени Проничевой Серафимы Ивановны, руководитель Анпилова Светлана 
Алексеевна, почетный работник общего образования;

15. Сводный хор, муниципального бюджетного общеобразовательного



учреждения Гимназии № 6 города Тихорецка муниципального образования 
Тихорецкий район имени дважды Героя Советского Союза Константина 
Константиновича Рокоссовского, руководитель Андросова Наталья 
Николаевна;

16. Хор «Созвездие» муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 12 
имени первого Героя Советского Союза А. В. Ляпидевского Белоглинского 
района», руководитель Балабанова Татьяна Борисовна;

17. Хор «М елодия души», муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 17 
имени 317-й Краснознаменной Будапештской стрелковой дивизии, 
руководитель Граммова Инна Константиновна;

18. Хор «Радуга детства», муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 10 
имени А.К. Канищ ева станицы Новопокровской муниципального образования 
Новопокровский район, руководитель Ш уварская Ирина Николаевна;

19. Хор «Домисолька», муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №3 
имени Никифора Ивановича Дейнега станицы Павловской, руководитель 
Северина Светлана Владимировна;

20. Хоровой коллектив «Детство», муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 89 г. Сочи имени Героя Советского Союза Ж игуленко Евгении 
Андреевны, руководитель Кравченко Светлана Ю рьевна, Заслуженный учитель 
Кубани;

21. Сводный хор «Остров сокровищ», Муниципальное 
общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 18 города Сочи имени Героя Советского Союза М ачуленко Антона 
Семеновича, руководитель Зганяйко Людмила Ю рьевна;

22. Хор, муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы №  18 имени Героя
Советского Союза Степана Васильевича Суворова с. Тенгинка муниципального 
образования Туапсинский район, руководитель Аракелян Александр 
Владимирович;

23. Х ор  «Р ад у га» , м у н и ц и п альн о го  б ю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
учреждения средней общеобразовательной школы №  2 М О Апшеронский 
район, руководитель Лодвиг Валентина Николаевна;

24. Хор «Звонкие голоса», муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 22 
г. Новороссийска, руководитель Лысенко Наталья Фаяновна;

25. Хор «М ечта», муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 40 г. Новороссийска, 
руководитель Дейнега Татьяна Александровна;

26. Ш кольный хор «Радуга», муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 32 
г. Новороссийска, руководитель Саввина Алла Александровна;



27. Образцовый хор «Звонкие голоса», муниципального автономного 
образовательного учреждения Гимназии города Белореченска, руководитель 
Джемилева Светлана Андреевна, Заслуженный работник культуры РФ, 
Заслуженный работник культуры Кубани, Почетный учитель МОБР

28. Хоровой коллектив «Росинка», муниципального бюджетного 
учреждения средней образовательной школы №  4 имени А.В. Суворова 
г.-к. Геленджик, руководитель Крюков Анатолий Харлампиевич;

29. Хор «Планета детства», муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №  38 
имени А.У. Крутченко муниципального образования Абинский район, 
руководитель Кожевникова Светлана Лукинична, ветеран педагогического 
труда;

30. Ш кольный хор «Счастливое детство», муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения муниципального образования 
город Краснодар средней общеобразовательной школы № 101 имени Героя 
Советского Союза Степана Андреевича Неустроева, руководитель, Дрейлинг 
Александр Иосифович, заслуженный деятель искусств;

31. Хор «Камертон», муниципального бюджетного образовательного 
учреждения средней образовательной школы № 7 муниципального образования 
Темрюкский район, руководитель Волкова Вера Ивановна;

32. Ш кольный хор, муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения -  средней общеобразовательной школы 
№ 19 г. Армавира, руководитель М альсагова Ольга Аркадьевна;

33. Ш кольный хор «Вдохновение», муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 9 имени участника Великой Отечественной войны Ивана Федоровича 
Константинова города Лабинска, руководитель Александрова Светлана 
Васильевна;

В категории «Н» (народные хоры средних и старших классов 
-  8 коллективов);

1. Образцовый художественный коллектив «Казачий круг» 
им. атамана Дмитренко С.А., муниципального бюджетного образовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 9 МО Красноармейский 
район, руководитель Иванова Татьяна Константиновна;

2. Хор «Казачата», муниципального автономного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 
имени А.П. М аресьева ст. Брюховецкой муниципального образования 
Брюховецкий район, руководитель Голубенко Ирина Олеговна;

3. Хор «Кубанский родничок», муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 9 имени 
Героя Советского Союза Ивана Федосеевича Лубянецкого муниципального 
образования Щ ербиновский район станицы Новощербиновской, руководитель 
Сапельникова Инна Владимировна;

4. Ансамбль «Кубаночка», муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №13 
пос.Венцы муниципального образования Гулькевичский район имени дважды



Героя Советского Союза Горбатко Виктора Васильевича, руководитель 
Кабалей Галина Ю рьевна, Заслуженный учитель Кубани;

5. Ансамбль «Криниченька», муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 24 
г. Новороссийска, руководитель Басова Инна Николаевна;

6. Вокально-хоровая студия «Исток», муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 6 
имени Евдокии Бершанской г.-к. Геленджик, руководитель Лапович Анна 
Сергеевна;

7. Народный хор «Туесок», муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 12 
имени М аршала Ж укова г.-к. Геленджик, руководитель Фомина Ольга 
Павловна Заслуженный учитель Кубани;

8. Ш кольный хор народной песни «Ж ар-птица», муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 45 ст. Северской МО Северский район, руководитель Зиль Екатерина 
Алексеевна;

Постановили:

Присудить звания лауреатов 3-й степени регионального этапа 
Всероссийского фестиваля школьных хоров «Поют дети России в 2021 году 
следующим хоровым коллективам:

В категории «А»
Хор «Радужный мир», муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 
№ 2 имени Героя Советского Союза Анатолия Васильевича Ляпидевского 
города Ейска муниципального образования Ейский район, руководитель 
Хватова Наталья Петровна, Почетный работник общего образования 
Российской Ф едерации, заслуженный учитель Кубани -  38 баллов;

Присудить звания лауреатов 2-й степени регионального этапа 
Всероссийского фестиваля школьных хоров «Поют дети России в 2021 году 
следующим хоровым коллективам:

В категории «А»
Хор «Рассвет», муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 2 им. В. В. Горбатко, 
МО г. Горячий Ключ, руководитель Анисимова Ляна М играновна -  39 баллов;

Присудить звания лауреатов 1-й степени (победителей) регионального 
этапа Всероссийского фестиваля школьных хоров «Поют дети России в 2021 
году следующим хоровым коллективам:

В категории «А»
Ш кольный хор «Счастливое детство», муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения муниципального образования город 
Краснодар средней общеобразовательной школы № 101 имени Героя
Советского Союза Степана Андреевича Неустроева, руководитель, Дрейлинг 
Александр Иосифович, заслуженный деятель искусств -  40 баллов.



Хоровой коллектив «Детство», муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы № 89 г. Сочи 
имени Героя Советского Союза Ж игуленко Евгении Андреевны, руководитель 
Кравченко Светлана Ю рьевна, Заслуженный учитель Кубани -  40 баллов;

Образцовый хор «Звонкие голоса», муниципального автономного 
образовательного учреждения Гимназии города Белореченска, руководитель 
Джемилева Светлана Андреевна, Заслуженный работник культуры РФ, 
Заслуженный работник культуры Кубани, Почетный учитель МОБР -  40 
баллов.

Присудить звания лауреатов 2-й степени регионального этапа 
Всероссийского фестиваля школьных хоров «Поют дети России в 2021 году 
следующим хоровым коллективам:

В категории «Н»
Ансамбль «Кубаночка», муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №13 
пос.Венцы муниципального образования Гулькевичский район имени дважды 
Героя Советского Союза Горбатко Виктора Васильевича, руководитель 
Кабалей Галина Ю рьевна, Заслуженный учитель Кубани — 39 баллов;

Присудить звания лауреатов 1-й степени (победителей) регионального 
этапа Всероссийского фестиваля школьных хоров «Поют дети России в 2021 
году следующим хоровым коллективам:

В категории «Н»
Ансамбль «Криниченька», муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 24 
г. Новороссийска, руководитель Басова Инна Николаевна — 40 баллов;

Народный хор «Туесок», муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 12 
имени М аршала Ж укова г.-к. Геленджик, руководитель Фомина Ольга 
Павловна Заслуженный учитель Кубани -  40 баллов.

Члены жюри:

Председатель жюри: Амбарцумян М ./

Здебская Т. JL

Сапсай В. Н.

Георгиева В. В.



Приложение № 3 
к приказу ГБУ ДО КК 
«Дворец творчества»

от «х Г » 0 4  2021 г. № J ? £ )/y -П

Список победителей регионального этапа Всероссийского фестиваля 
школьных хоров «Поют дети России» в 2021 году

В категории «А»
(академические хоры средних и старших классов)

Лауреаты 1-й степени (победители)

1. Ш кольный хор «Счастливое детство», муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения муниципального образования 
город Краснодар средней общеобразовательной школы № 101 имени Героя 
Советского Союза Степана Андреевича Неустроева, руководитель -  Дрейлинг 
Александр Иосифович, заслуженный деятель искусств;

2. Хоровой коллектив «Детство», муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 89 г. Сочи имени Героя Советского Союза Ж игуленко Евгении 
Андреевны, руководитель -  Кравченко Светлана Юрьевна, Заслуженный 
учитель Кубани;

3. Образцовый хор «Звонкие голоса», муниципального автономного 
образовательного учреждения Гимназии города Белореченска, руководитель -  
Джемилева Светлана Андреевна, Заслуженный работник культуры РФ, 
Заслуженный работник культуры Кубани, Почетный учитель МОБР.

Лауреаты 2-й степени

1. Хор «Рассвет», муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 
им. В. В. Горбатко, МО г. Горячий Ключ, руководитель -  Анисимова Ляна 
Миграновна.

Лауреаты 3-й степени

1. Хор «Радужный мир», муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 
имени Героя Советского Союза Анатолия Васильевича Ляпидевского города 
Ейска муниципального образования Ейский район, руководитель -  Хватова 
Наталья Петровна, Почетный работник общего образования Российской 
Федерации, заслуженный учитель Кубани.

9

В категории «Н»
(народные хоры средних и старших классов) 

Лауреаты 1 степени (победители)



10

1. Ансамбль «Криниченька», муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 24 
г. Новороссийска, руководитель -  Басова Инна Николаевна;

2. Народный хор «Туесок», муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 12 
имени М аршала Ж укова г.-к. Геленджик, руководитель -  Фомина Ольга 
Павловна Заслуженный учитель Кубани.

Лауреаты 2 степени

1. Ансамбль «Кубаночка», муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 
№ 13 пос.Венцы муниципального образования Гулькевичский район имени 
дважды Героя Советского Союза Горбатко Виктора Васильевича, руководитель 
-  Кабалей Галина Юрьевна, Заслуженный учитель Кубани.

Директор Л.М. Величко



11

Приложение № 4 
к приказу ГБУ ДО КК 
«Дворец творчества» 

от « » 2021 г. № -П

Список руководителей, подготовивших победителей
регионального этапа Всероссийского фестиваля школьных хоров 

«Поют дети России» в 2021 году

1. Дрейлинг Александр Иосифович, Заслуженный деятель искусств, 
педагог муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
муниципального образования город Краснодар средней общеобразовательной 
школы № 101 имени Героя Советского Союза Степана Андреевича Неустроева, 
руководитель -  школьного хора «Счастливое детство», концертмейстер -  
Комарова Ирина Алексеевна;

2. Кравченко Светлана Юрьевна, Заслуженный учитель Кубани, 
педагог муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 89 г. Сочи имени Героя Советского 
Союза Ж игуленко Евгении Андреевны, руководитель -  хорового коллектива 
«Детство», концертмейстер -  Налбандян Марине Гургеновна;

3. Джемилева Светлана Андреевна, Заслуженный работник 
культуры РФ, Заслуженный работник культуры Кубани, Почетный учитель 
МОБР, педагог муниципального автономного образовательного учреждения 
Гимназии города Белореченска, концертмейстер -  Арустамян Элла 
Бориковна руководитель -  образцового хора «Звонкие голоса»;

4. Анисимова Ляна Миграновна, педагог муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы №  2 им. В. В. Горбатко, МО г. Горячий Ключ, руководитель -  хора 
«Рассвет», концертмейстер -  Миносян Асмик Эдуардовна;

5. Хватова Наталья Петровна, Почетный работник общего 
образования Российской Федерации, заслуженный учитель Кубани, педагог 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 2 имени Героя Советского Союза Анатолия 
Васильевича Ляпидевского города Ейска муниципального образования Ейский 
район, руководитель -  хора «Радужный мир», концертмейстер — Мамонтова 
Екатерина Евгеньевна;

6. Басова Инна Николаевна, педагог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 
№ 24 г. Новороссийска, руководитель -  ансамбля «Криниченька»;

7. Фомина Ольга Павловна Заслуженный учитель Кубани, педагог 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 12 имени М аршала Ж укова г.-к. Геленджик, 
руководитель — народного хора «Туесок», концертмейстеры Фомин 
Александр Николаевич (баян), Малюков Роман (балалайка), Лавриненко
Савва (балалайка-контрабас);

8. Кабален Галина Юрьевна, Заслуженный учитель Кубани, педагог



12

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 13 пос. Венцы муниципального образования 
Гулькевичский район имени дважды Героя Советского Союза Горбатко 
Виктора Васильевича, руководитель -  ансамбля «Кубаночка».

Директор Л.М. Величко


